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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je návrh změn procesu nákupu v korporátní společnosti,
které povedou k vyšší efektivitě. Práce se zabývá procesem nákupu, který je zanalyzo-
ván a více zaměřen na proces zavedení dodavatele do panelu. Tento proces má více
klíčových úkonů, které byly zanalyzovány a následně navrženy jeho změny jednotli-
vých činností. V důsledku navržení změn došlo jak k úspoře času, tak i financí. Čas pra-
covníků nákupu byl zachycen pomocí mzdových nákladů. Návrh na změnu procesů
předpokládá časové a materiálové úspory, díky nimž se investice navrátí ihned v prv-
ním roce.

Klíčová slova

Podnikové procesy, BPMN, proces nákupu, návrh změny procesů, zavedení dodavatele
do panelu.

Abstract

The aim of this thesis is to propose changes in the purchasing process in a corporate
company, which will lead to higher efficiency. The thesis deals with the purchasing
process, which is analyzed and more focused on the process of implement the supplier
to the panel. This process has several key actions that have been analyzed and subse-
quently proposed changes to individual activities. As a result of the proposed changes,
both time and money were saved. The time spent with schedule creation was conver-
ted into wage costs. The proposal for process change assumes time and material sav-
ings, which will make the investment return in the first year.

Key words

Business processes, BPMN, purchasing process, process change design, implement of
the new supplier to panel.
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ÚVOD

V dnešní době stále častěji dochází ze strany společností ke zlepšování procesů, které
vedou k vetší efektivitě, úsporu času a financí. Každá společnost se snaží své procesy
optimalizovat tak, aby si je co nejvíce usnadnila, a to pomocí nejrůznějších nástrojů
dnešní pokrokové doby.

Cílem této práce je návrh změn procesu nákupu v korporátní společnosti s bližším za-
měřením na proces zavedení dodavatele do panelu. Z pohledu nákupního oddělení
není proces nijak složitý, ale všechny aktivity tohoto procesu jsou pro nákupní oddělení
velmi časově náročné. Práce se tedy zabývá návrhem na zlepšení podpůrných procesů
implementace dodavatele do panelu, kde hlavní roli hraje čas. Základem této diplo-
mové práce je analýza slabých míst a následný návrh převedení papírového zpraco-
vání dokumentů do elektronické formy. Také aby nedocházelo k chybovosti ve smluv-
ních dokumentech je v diplomové práci navržena změna procesu schvalování kupních
smluv, kde je zásadní vícestupňová kontrola.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá podni-
kovými procesy včetně jejich modelování dle příslušné metody BPMN. Dále se práce
věnuje zlepšování a hodnocení podnikových procesů, ekonomickému hodnocení in-
vestic a teorii nákupních procesů. V praktické části této diplomové práce je zanalyzo-
ván proces nákupu ve společnosti působící v automobilovém průmyslu a návrhem
změn v procesu zavedení dodavatele do panelu, který je následně ekonomicky vyhod-
nocen.
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1 PODNIKOVÉ PROCESY

Každá společnost funguje na základě toku činností, které na sebe navzájem navazují a
kooperují spolu. Všechny tyto činnosti jsou ovlivněny vnějšími či vnitřními vlivy, díky
kterým je možné, že nastane situace, kdy proces jako celek nefunguje. Z toho důvodu
se společnosti snaží procesy optimalizovat, zlepšovat a řídit.

Podle Řepy (2007, s. 15) podnikové procesy označujeme jako soubor činností, které
mění soubor vstupů na výstupy, které jsou spravovány lidmi či nástroji. Tuto činnost
vykonáváme vždy, ale pokaždé jsme v jiné roli, buď v roli zákazníka či dodavatele.

Celý proces lze zachytit grafickými symboly viz obrázek 1. Tento proces zachycuje
vstupy procesu, jeho zdroje, samotný proces, zákazníka a výstupy procesu. Také za-
chycuje zpětnou vazbu od zákazníka.

Zdroj 1: Řepa (2007, s. 15)

Šmída (2007, s. 29) ve své definici procesů zmiňuje i subprocesy procesů, které jdou
napříč jedním či více podnikovými procesy a zároveň kooperují s mezipodnikovými
procesy, které čerpají ze vstupů a výstupem je následný produkt, který následně při-
náší hodnotu zákazníkovi.
U procesů a jejich činností je důležité zaměřit se na jejich řízení, které by mělo být
efektivní a fungovat zcela přirozeně. Řízení procesů bude rozebráno v následující ka-
pitole o procesním managementu.

1.1 Procesní management

Šmída (2007, s. 30) procesní řízení ve své knize definuje jako soubor systémů, metod,
postupů a nástrojů, které napomáhají zabezpečit maximální výkonnost a zlepšovat
podnikové a mezipodnikové procesy. Tyto procesy jsou v souladu se strategií společ-
nosti a cílem je splnit předem stanovené strategické cíle.

Je za potřebí nepřetržitě zlepšovat nové procesy, které jsou poskytovány bezproblé-
movým fungováním stávajících procesů. Důležité je odhalit procesy, které jsou zastí-
něny funkční organizací, následně tyto procesy očistit od činností, které nepřinášejí
hodnotu a brát je jako střed pozornosti a vytvořit tak infrastrukturu a také kulturu spo-
lečnosti.

Obrázek 1- Schéma podnikového procesu
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Od procesního řízení se také odvíjí procesní přístup, který je základní složkou organi-
zace ve společnosti a je také důležitý pro všechny procesní činnosti.

Dále Fišer (2014, s. 38) ve své knize procesní řízení označuje jako procesní maturita.
Tento pojem říká, že procesní řízení ovlivňují zejména tři prvky, díky kterým procesní
řízení přináší maximální užitek. Jedná se o změnu, kde jsou důležité znalosti, zkuše-
nosti a míra rozvahy manažerů při řízení projektů. Mezi tři prvky patří organizační struk-
tura, manažerský styl a kultura společnosti, jak je zachyceno na obrázku č.2.

Obrázek 2- Trojúhelník SSK

Organizační struktura je brána jako funkční přístup, který ji utváří. Začíná vytvořením
pozice k plnění povinností a pravomocí. Chceme-li změnu na této úrovni je potřeba
proces popsat do úrovně činností a následně odstranit činnosti, které jsou nezbytné.
Činnosti, které nám zůstali rozřadíme na konkrétní pracovní pozice a zrevidujeme pra-
covní náplně pracovníků. Celý tento proces povede ke zvýšení efektivity.

Manažerský styl pojednává o hodnocení a zadává úkolů, které je možné rozdělit do tří
stylů:

- Formální: Soustředěný na dodržování pravidel a postupů
- Direktivní: Bez ohledu na spokojenost a zapojení lidí dává důraz na dosažení

výsledků
- Týmový: Zaměřuje se jak na lidi, tak na výsledky

Právě v tomto procesu se nachází největší slabina v zavedení procesního řízení, jelikož
každý manažer preferuje jiný styl vedení. Největší snahou je, aby manažeři prosazovali
týmový styl a jen zřídka styl direktivní.

Kultura společnosti ukazuje chování lidí při plnění úkolů. Dodržuje se zejména hierar-
chie a pravidla. Pokud se snažíme změnit kulturu společnosti je důležité analyzovat
následné chování lidí vlivem změny.

Zdroj 2: Fišer (2014, s. 45)
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1.2 Typy procesního managementu

Podle Šmída (2007, s. 142) pohled na typy managementu definuje norma ISO
9001:2000, která dělí procesy na:

- Proces řídící
- Proces přípravy zdrojů
- Proces realizace produktu
- Proces dalšího rozvoje (měření, analýza a zlepšování)

Toto dělení je hlavně pro společnosti, které se certifikují dle ISO.

Další způsob, jak rozdělit procesy je na hlavní a podpůrné, kdy podpůrné procesy ná-
sledně dělíme na pomocné a obslužné.

Šmída ve své knize (2007, s. 143) rozděluje dle výše zobrazené tabulky, na hlavní, řídící
a podpůrné. Hlavní procesy napomáhají k dosažení poslání organizace. Řídící procesy
se snaží maximálně využít jednoduchý řídící systém. Podpůrné procesy se zabývají po-
skytováním služeb či produktů zákazníkovi nebo ústředním procesům, které mohou
být outsourcovány.

Zdroj 3: Šmída (2007, s.143)

Obrázek 3- Typy, způsob řízení a všeobecná charakteristika podnikových procesů
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1.3 Řízení procesů v organizaci

Januška (2018, s. 21) uvádí, že v praxi se denodenně potkáváme s různými
kombinacemi způsobů řízení a strutur řízení. V každě organizaci převládá jiné řízení,
muže to být funkční řízení, řízení zaměřené na projekty nebo procesní řízení. Jen zřídka

[…]

se dokumenty do společnosti doručí. Současný proces trvá 50,4 hodiny přibližně tedy
6 pracovních dní. Pokud by se ale zavedl navržený proces, kdy se všechny dokumenty
budou akceptovat elektronicky, celý proces by tedy trval 41,4 hodin, což je přibližně 5
dní. Na mzdových nákladech by se pak ušetřilo celkem 7 524 Kč.

Návrh změny procesu schvalování kupních smluv

Pro toto řešení bylo klíčové, aby nákupní oddělení mělo přehled nad všemi smlouvami,
které společnost uzavře. Doposud tento proces nemá zcela jasný systém. Každý ze
zaměstnanců si domlouvá smlouvy individuálně s dodavatelem, což vede k velké chy-
bovosti ve smlouvám a také skoro k nulové archivaci. Následně se pak smlouvy těžko
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dohledávají. Navrhla jsem tedy řešení, které spočívá v tom, že veškeré smlouvy půjdou
přes nákupní oddělení, a to následující formou:

1. Žadatel vyplní Contract Award Note
2. Nákupčí zkompletuje se smlouvou a ověří, zda je smlouva právně v pořádku
3. Nákupčí smlouvu zařadí do podpisového kolečka dle Contract Award Note
4. Po zajištění podpisu bude smlouva nákupčím archivována jak elektronicky, tak

v papírové podobě.

Celý tento proces je zachycen v diagramu č. 12.

Současná doba trvání je 88 hodin, tedy 11 pracovní dní. Dle navržené změny by proces
trval 53 hodiny, tedy necelých 7 dní, a to i za předpokladu neustálé kontroly, kde se
smlouva nachází. Z pohledu mzdových nákladů by se na tomto procesu ušetřilo cel-
kem 6 214 Kč.

Snahou u tohoto procesu je klíčové, aby u smluvních dokumentů byla vícestupňová
kontrola a každý z příslušného oddělení se mohl ke smluvnímu dokumentu vyjádřit, či
zaznamenat nesrovnalosti a předejít tak budoucímu nedorozumění či vzniklým nepří-
jemnostem, které by mohli díky chybové smlouvě nastat.

Dopady návrhu změn na proces zavedení dodavatele do panelu

Návrh na řešení dvou výše zmíněných procesů má dopad na celý proces zavedení do-
davatele do panelu, který se tak z hlediska času zkrátí o 24,2 hodiny, tedy o 3 dny. Roz-
díl ve mzdových nákladech bude činit 9 166 Kč.

Prostřednictvím elektronického zpracování dokumentů by tak společnost mohla ušet-
řit mnoho času, který se dá alokovat na jinou práci a tím pádem být více efektivní. Ná-
vrhy řešení se projeví jak na mzdových nákladech, tak na nákladech za poštovní služby,
papír a materiál na tisk všech potřebných dokumentů. Všechny tyto náklady budou
uspořeny. Elektronické zpracování má také tu výhodu, že můžeme lépe komunikovat
s dodavateli a v on-line verzích dokumentů si vyjasnit různé nesrovnalosti či podmínky,
se kterými příslušné strany nesouhlasí.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout změnu v současném procesu zavedení
dodavatele do panelu v korporátní společnosti působící v automobilovém průmyslu.
Samotný návrh byl rozdělen na podprocesy, díky jejichž návrhu změn dojde k celkové
změně procesu zavedení dodavatele do panelu. Jednalo se konkrétně o návrh změny
procesu řízení dodavatelské dokumentace a proces schvalování kupních smluv. Právě
tyto dva procesy jsou velkou slabinou společnosti z hlediska času a tím pádem i peněz.
Nejdříve byli všechny činnosti nákupního oddělení shrnuty do diagramu hierarchie
procesů, kde byly vyznačeny ty procesy, u kterým byla navržena změna. Poté všechny
navržené změny procesů byly modelovány pomocí BPMN a následně detailně
popsány.

K přehledu doby trvání jednotlivých procesů byly vytvořeny tabulky, které zachycují
současný a navržený stav doby trvání jednotlivých procesů, pod které spadají jednot-
livé činnosti. Tímto porovnáním bylo zjištěno, že některé z procesů jsou zcela zbytečné
a dají se řešit elektronickým zpracováním, které ušetří spousty času. Pokud porovnáme
dobu trvání všech procesů za současného stavu a dobu trvání za nově navrženého
stavu zjistíme, že změnou by se ušetřilo celkem 133 hodin práce, tedy necelý 17 pra-
covních dní. Čas, který pracovník stráví nad jednotlivými činnosti byl převeden na
mzdové náklady, který v současném stavu činí 99 323 Kč a v nově navrženém stavu
mzdové náklady činí 63 462 Kč. Doba trvání procesů a mzdové náklady jsou vypočteny
na jeden měsíc práce. Celkem by tak společnost ušetřila za měsíc na mzdových nákla-
dech 35 861 Kč a za rok by tato úspora činila 430 332 Kč.

Za cílem zjištění návratnosti investice do celkového návrhu změny procesů byly zjiš-
těny celkové náklady na implementaci, které jsou ve výši 58 000 Kč a také celkové pří-
nosy tohoto návrhu změny procesů, které činí včetně mzdových úspor 454 130 Kč
ročně. Pro zjištění návratnosti investice byla stanovena doba 3 let. Celkové náklady na
investici po dobu 3 let činí tedy 100 600 Kč ročně. Hodnocení celé investice bylo pro-
vedeno pomocí metody čisté současné hodnoty, podle které je investice přijatelná,
z důvodu kladného výsledku. Investice se nám navrátí již v prvním roce po implemen-
taci navržených změn. Návrh tedy shledávám za přínosný, jelikož společnosti ušetří jak
finanční zdroje, tak hlavně čas jednotlivých pracovníků, který může být alokován na
jiné potřebné činnosti.
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