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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza a návrh změn procesu nákupu v korporátní společnosti
Jméno autora: Nováková Adéla
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: MÚVS – Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Jiří Kaiser, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS – Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá běžným požadavkům na diplomovou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita a samostatnost autorky při zpracování práce byly vyvážené, řešení bylo průběžně konzultováno.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka provedla analýzu nákupních procesů ve vybrané společnosti, navrhla jejich změny a provedla ekonomické
hodnocení navržených změn. Využila tak znalosti získané studiem v oblasti modelování podnikových procesů a hodnocení
investic, které vhodně rozšířila samostudiem. Využila také podklady a konzultace ve vybrané firmě na nichž je založena
téměř celá praktická část práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Stránkový i faktický rozsah práce odpovídá obvyklým požadavkům na diplomovou práci, k formální stránce práce nemám
připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka vyvinula zvýšenou aktivitu zejména při získávání podkladů z vybrané organizace. K výběru zdrojů a ke korektnosti
citací nemám připomínky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Navržené řešení je realizovatelné v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Autorka provedla analýzu nákupních procesů ve vybrané organizaci, navrhla jejich změny a provedla ekonomické
hodnocení navržených změn. Navržené řešení je realizovatelné v praxi. Zadání bylo splněno v plném rozsahu.
Rozsahem i náročností práce odpovídá obvyklým požadavkům na diplomovou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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